

Rubricas	NOTAS	Períodos	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	106 310,31	80 761,94
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	5		
Investimentos financeiros		1 287,89	1 109,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Total do ativo não corrente		107 598,20	81 870,98
Ativo corrente			
Inventários	7	1 358,26	1 131,89
Clientes	16		
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	16	207,58	435,82
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber		11 273,72	9 117,76
Diferimentos		1 840,32	1 696,73
Outros ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	16	46 421,65	71 043,25
Total do ativo corrente		61 101,53	83 425,45
Total do ativo		168 699,73	165 296,43
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		61 757,57	61 329,40
Excedentes técnicos			
Reservas			
Outras reservas			
Resultados transitados	16		
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		76 838,75	82 393,54
Resultado líquido do período		2 249,46	428,17
Total do fundo de capital		140 845,78	144 151,11
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	6		
Outras contas a pagar			
Total do passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	16	7 298,00	3 434,58
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	16	2 111,96	1 450,38
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	6		
Diferimentos		3 105,11	4 619,46
Outras contas a pagar		15 338,88	11 640,90
Outros passivos financeiros			
Total do passivo corrente		27 853,95	21 145,32
Total do passivo		27 853,95	21 145,32
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		168 699,73	165 296,43

97036 

ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	8	56 883,06	58 705,70
Subsídios, doações e legados à exploração	10		
ISS, IP		4 224,66	2 177,07
Outras Entidades Públicas		123 900,11	118 084,16
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-52 421,28	-48 056,26
Fornecimentos e serviços externos	8	-27 556,34	-30 932,30
Gastos com o pessoal	8	-108 759,03	-103 098,89
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)	9		
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	8	16 494,38	8 327,59
Outros gastos e perdas	8	-203,76	-445,89
Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos		12 561,80	4 761,18
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-10 312,87	-4 336,00
Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)		2 248,93	425,18
Juros e rendimentos similares obtidos	8	0,53	2,99
Juros e gastos similares suportados	8		
Resultado antes de impostos		2 249,46	428,17
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		2 249,46	428,17

Órgão de Diretivo:


Jorge Pinto
Alexandre Afonso Pereira
Dulce Luz Henri Reis

Contabilista Certificado n.º 97036 

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2023

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes	5	56 883,06	58 705,70
Pagamentos a fornecedores	24	-113 370,17	-80 313,91
Pagamentos ao pessoal	28	-103 984,08	-102 858,31
Caixa gerada pelas operações		-160 471,19	-124 466,52
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			2,31
Outros recebimentos/pagamentos		133 027,91	147 407,20
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-27 443,28	22 942,99
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	9	-21 965,13	
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros		-178,85	-441,71
Outros ativos		-24 965,13	
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis	9	21 965,13	636,83
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos		27 965,13	
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares	26		
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		2 821,15	195,12
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	26		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de Financiamento		0,53	2,99
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	26		
Juros e gastos similares	26		
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,53	2,99
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-24 621,60	23 141,10
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		71 043,25	47 902,15
Caixa e seus equivalentes no fim do período		46 421,65	71 043,25

Orção de Diretivo:

Contabilista Certificado n.º 97036

6-1-23